RESOLUÇÃO Nº 196/CONSUN/2019.

Aprova alteração do Regimento Interno do
Conselho Universitário da Universidade do
Oeste de Santa Catarina –Unoesc.

O Conselho Universitário da Universidade do Oeste de Santa Catarina, no uso de suas competências, nos

termos do artigo 9, inciso XVIII do Estatuto da Universidade do Oeste de Santa Catarina,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar dispositivo do art. 4º do Regimento do Conselho Universitário da Universidade do Oeste

de Santa Catarina - Unoesc, ficando a seguinte redação:

Art. 4º De acordo com o Estatuto da Universidade, o Conselho Universitário é assim constituído:
I-  pelo Reitor, que o preside;

II-  pelo Vice-reitores de Campus;

III-  pelo Pró-reitor de Graduação;

IV-  pelos Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão;

V-  pelos Diretores de Graduação dos campi;

VI-  pelos Diretores de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão dos campi;

VII-  por dez representantes docentes, sendo dois de cada Campus;

VIII-  por cinco representantes dos estudantes da graduação, sendo um de cada Campus;

IX-  por cinco representantes técnico-administrativos, sendo um de cada Campus;

X-  por cinco membros da sociedade civil organizada, sendo um de cada Campus sede, indicados pela

Associação Comercial e Industrial de cada  município sede.

§ 1º São membros natos os conselheiros previstos nos incisos I, II, III, IV, V e VI do caput do presente artigo.

§ 2º Excetuados os membros natos, os demais conselheiros serão indicados para um período de até 2 (dois)

anos, permitida a recondução, juntamente com seus suplentes.

§ 3º Para integrar o Conselho Universitário os representantes docentes e técnico-administrativos deverão ter

vínculo contínuo e ininterrupto com a Unoesc de, no mínimo, 2 (dois) anos.

Art. 2º Os membros da sociedade civil organizada poderão fazer parte na constituição das Câmaras do

Conselho Universitário.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Joaçaba-SC, em 04 de dezembro de 2019.

                                                                Prof. Aristides Cimadon,
Presidente do Conselho Universitário